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ABSTRACT

Person-organization value fit and leadership research, done by scientists,
reveal important influences of these factors on employee performance.
Therefore this thesis mainly focused on three objectives to evaluate: (1) How
leadership behaviour affects on employee performance; (2) How person-
organization value fit affects on employee performance; and (3) Whether there
is an interaction effect between leadership behaviour and person-organization
value fit on employee performance; in commitment, participation for group
decision making and trust on their leaders in the work place, under Sri Lankan
and Czech Republic cultural context. The aim of the study is to find out the
possible solutions for enhancing employee performance through improved
person-organization value fit.

A questionnaire survey was undertaken to evaluate employees’ ratings on

these variables. Pre tested questionnaires were distributed among middle level
employees in the Plantation Sector organizations in Sri Lanka and “EX”
organization in Czech Republic. Cronbach’s alpha was above the sufficient level
of reliability for all items in the instrument. Complete questionnaires were
included for data analysis using Analysis of Covariates (ANCOVA). According
to the findings, most of the hypotheses were supported by the study population
of Sri Lanka. Results showed that the highest R-square values were given by the
models under “administratively competent team-oriented leadership”. Further,
results revealed that interaction of person-organization value fit and leader
behavior was significant on employee commitment and participation for group
decision making at 1% probability. Based on the results, it can be concluded that
leadership style and person-organization value fit are better predictors for
enhancing employee performance in Sri Lanka. Hence, results of this study
provide insight into how; the management of these organizations in Sri Lanka
can enhance employee performance through these criteria. Even though person-
organization value fit was higher in the study population of Czech Republic than
Sri Lanka, hypotheses were not supported by their findings. Theoretical and
practical implications of the results and directions for future research are
discussed.

ABSTRAKT

Hodnota vztahu osoba-organizace a vedení výzkumu provedené vědci odhalí
důležité vlivy těchto faktorů na výkonnost zaměstnanců. Proto je tato práce
zaměřena hlavně na tři cíle hodnocení: (1) Jak ovlivňuje chování vedoucího
výkon zaměstnance; (2) Jak ovlivňuje hodnota vztahu osoba-organizace výkon
zaměstnance, a (3), Zda se jedná o účinek interakce mezi chováním vedení a
hodnotou vztahu osoba-organizace na výkon zaměstnance; co se týče závazků,
účasti na rozhodování ve skupině a důvěře v jejich vedoucí v pracovním
prostředí v rámci kulturního kontextu Srí Lanky a České republiky. Cílem studie
je zjistit možná řešení pro zvýšení výkonnosti zaměstnanců prostřednictvím
zlepšení vztahu osoba-organizace.

Bylo provedeno šetření formou dotazníku pro hodnocení výkonnosti

zaměstnanců v těchto proměnných. Zkušební dotazníky byly distribuovány mezi
zaměstnanci na střední úrovni v organizaci Plantation Sector na Srí Lance a
"EX" organizaci v České republice. Cronbachův koeficient alfa byl nad
dostatečnou úrovní spolehlivosti u všech položek. Kompletní dotazníky byly
zahrnuty pro analýzu dat pomocí ANCOVA (analýza kovariance). Podle zjištění,
byla většina hypotéz podporována studijním obyvatelstvem Srí Lanky. Výsledky
ukázaly, že nejvyšší R square hodnoty byly dány modely v rámci
"administrativně příslušného týmově orientovaného vedení". Další výsledky
ukázaly, že interakce hodnoty vztahu osoba-organizace a chování vedoucího
byla významná pro závazek zaměstnance a jeho účast na rozhodování ve
skupině s 1% pravděpodobností. Na základě výsledků lze konstatovat, že vůdčí
styl a hodnota vztahu osoba-organizace jsou lepšími předpovídateli pro
zvyšování výkonnosti zaměstnanců na Srí Lance. Tudíž výsledky této studie
poskytují náhled do způsobu řízení těchto organizací na Srí Lance, jež mohou
zvýšit výkonnost zaměstnanců prostřednictvím těchto kritérií. Přestože byla
hodnota vztahu osoba-organizace vyšší u studijních obyvatel České republiky
než na Srí Lance, hypotézy nebyly tímto zjištěním podloženy. Jsou zde
diskutovány teoretické a praktické výsledky a směry pro další výzkum.
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ROZŠÍŘENÝ ABSTRAKT

Podle nedávného výzkumu je hodnota vztahu osoba-organizace jedním z
faktorů, které mají vliv na výkonnost zaměstnanců jako je závazek, spolupráce,
komunikace, výnosy a zisk v organizacích. Způsob vedení je dalším důležitým
faktorem, který ovlivňuje výkonnost zaměstnance. Stejně jako oba tyto faktory
má vliv na výkonnost zaměstnanců teoretická racionální prognóza účinku
interakce mezi chováním vedení a hodnoty vztahu osoba-organizace. Zásadním
problémem pro lídry v dnešním managementu je pochopit způsoby, jak uchovat
své kreativní a inovativní zaměstnance a zvýšit jejich výkonnost zlepšením
hodnoty vztahu osoba-organizace.

Tato práce se soustředí hlavně na tři cíle hodnocení: (1) Jak ovlivňuje chování

vedoucího závazek zaměstnance, účast na rozhodování ve skupině a důvěru ve
vedoucí; (2) Jak ovlivňuje hodnota vztahu osoba-organizace závazek
zaměstnance, účast na rozhodování ve skupině a důvěru ve vedoucí, a (3), Zda
se jedná o účinek interakce mezi chováním vedení a hodnotou vztahu osoba-
organizace na výkon zaměstnance; co se týče závazků, účasti na rozhodování ve
skupině a důvěře v jejich vedoucí v pracovním prostředí v rámci kulturního
kontextu Srí Lanky a České republiky.

Dřívější výzkumy se soustředily pouze na přímý dopad vedení a hodnoty

vztahu osoba-organizace na zaměstnancův výkon v organizacích. Současný
výzkum se liší od dřívějších studií zahrnutím nových aspektů, tj. interakce,
kulturní hodnoty při určování efektivního vedení a měnící se výzkum území a
proměnných. Hlavním cílem studie bylo pochopení možných řešení pro zvýšení
výkonnosti zaměstnanců prostřednictvím vylepšené hodnoty vztahu osoba-
organizace.

Stupnice pro měření chování vedoucích a hodnoty vztahu osoba-organizace

byly upraveny ze studie projektu GLOBE z roku 2004. Závazek zaměstnance a
důvěra ve vedoucí byly měřeny podle stupnice, kterou vypracoval Li ve své
studii v roce 2006. Stupnice pro měření zaměstnanců byly konstruovány
samostatně prostřednictvím literárního průzkumu. Cronbachův koeficient alfa
byl nad dostatečnou úrovní spolehlivosti u všech položek. Pilotní studie byla
provedena v České republice a na Srí Lance pro vyhodnocení dotazníku z
důvodu přehlednosti, zkreslení, nejednoznačných otázek, formulace, načasování
a významu pro organizační nastavení obecně. Pro studii bylo vybráno 250
zaměstnanců z řad středních manažerů, junior manažerů a úředníků v organizaci
Plantation Sector na Srí Lance a 33 zaměstnanců v "EX" organizaci v České
republice. Bylo provedeno šetření formou dotazníku pro hodnocení výkonnosti
zaměstnanců v těchto proměnných. Všechny otázky byly zvýšeny o 7 bodů na
Likertově měřítku a některé byly srovnány opačně. Kompletní dotazníky byly
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zahrnuty pro analýzu dat pomocí ANCOVA (analýza kovariance) v obecném
lineárním modelu postupu SAS. Demografické proměnné (věk, pohlaví,
vlastnictví společnosti a celkové pracovní zkušenosti) jsou považovány za
kovariance.

Podle zjištění, byla většina hypotéz podporována studijním obyvatelstvem Srí

Lanky. Výsledky ukázaly, že nejvyšší R square hodnoty byly dány modely v
rámci "administrativně příslušného týmově orientovaného vedení". Proto
nejvýznamnějším stylem vedení pro zlepšení hodnoty vztahu osoba-organizace a
výkonu zaměstnance bylo administrativně kompetentní týmově-orientované
vedení na Srí Lance. Další výsledky ukázaly, že interakce hodnoty vztahu
osoba-organizace a chování vedoucího byla významná pro závazek zaměstnance
a jeho účast na rozhodování ve skupině s 1% pravděpodobností. Zaměstnanecká
důvěra záleží hlavně na stylu vedení.

Na základě výsledků lze konstatovat, že vůdčí styl a hodnota vztahu osoba-

organizace jsou lepší prognózy pro zvyšování výkonnosti zaměstnanců na Srí
Lance. Tudíž výsledky této studie poskytující náhled do způsobu řízení těchto
organizací na Srí Lance mohou zvýšit výkonnost zaměstnanců prostřednictvím

[…]

PO*HL 1 11.909828 11.90982841 24.77 0 .0001***
Sex 1 0.0576022 0.05760225 0.12 0.7296
Age 1 1.3595119 1.35951190 2.83 0.0943
Com. Ten. 1 0.9141444 0.91414442 1.90 0.7677
Total ex. 1 0.0420647 0.04206472 0.09 0.1695

Notes: * p<.05, ** p<.01, *** p<.001
HL*PO = Interaction between human leader and person-organization value fit
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2. Results of ANCOVA with relation to human-oriented leader and
employee participation

______________________________________________________________
Source DF Sum of squares Mean Square F Value pr >F
______________________________________________________________

Model 7 112.1966893 16.0280985 24.29 0.0001

Error 193 127.3337834 0.6597605

Corrected
Total 200 239.53.4726

R- Square Coeff. Var. Root MSE Participation Mean

0. 468403 16.77940 0.812256 4.840796
_______________________________________________________________

Source DF Type III SS Mean Square F value p>F

HL 1 27.51834542 27.51834542 41.71 0.0001***
PO fit 1 4.07001668 4.07001668 6.17 0.0139*
PO*HL 1 8.68255233 8.68255233 13.16 0 .0004***
Sex 1 0.52154462 0.52154462 0.79 0.3751
Age 1 0.82309256 0.82309256 1.25 0.2654
Com. Ten. 1 0.56847854 0.56847854 0.86 0.7383
Total ex. 1 0.07384292 0.07384292 0.11 0.3544

Notes: * p<.05, ** p<.01, *** p<.001
HL*PO = Interaction between human leader and person-organization value fit
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3. Results of ANCOVA with relation to human-oriented leader and
employee Trust in their leaders

________________________________________________________________
Source DF Sum of squares Mean Square F Value pr >F
________________________________________________________________

Model 7 84.927 12.133 29.26 0.0001

Error 193 80.014 0.415

Corrected
Total 200 164.941

R- Square Coeff. Var. Root MSE Participation Mean

0. 514892 11.838 0.644 5.439
________________________________________________________________

Source DF Type III SS Mean Square F value p>F

HL 1 45.8662380 45.866238 110.63 0.0001***
PO fit 1 0.7291584 0.7291584 1.76 0.1863
PO*HL 1 1.1426353 1.1426353 2.76 0.0985
Sex 1 0.4236133 0.4236133 1.02 0.3134
Age 1 1.8447330 1.8447430 4.45 0.0362
Com. Ten. 1 0.3001890 0.3001890 0.72 0.2360
Total ex. 1 0.5858391 0.5858391 1.41 0.3959

Notes: * p<.05, ** p<.01, *** p<.001
HL*PO = Interaction between human oriented leader and person-organization
value fit

149

4. Results of ANCOVA with relation to ad.team-oriented leader and
employee commitment

_______________________________________________________________
Source DF Sum of squares Mean Square F Value pr >F
_______________________________________________________________
Model 7 98.5058162 14.0722595 32.98 0.0001

Error 192 81.9313713 0.4267259

Corrected
Total 199 180.4371875

R- Square Coeff. Var. Root MSE Commitment Mean

0. 545929 12.43975 0.653243 5.251250
________________________________________________________________

Source DF Type III SS Mean Square F value p>F

TL 1 35.87904584 35.87904584 84.08 0.0001***
PO fit 1 4.93554611 4.93554611 11.57 0.0008***
PO*TL 1 6.31881007 6.31881007 14.81 0 .0002***
Sex 1 0.02879724 0.02879724 0.07 0.7953
Age 1 0.59092059 0.59092059 1.38 0.2407
Com. Ten. 1 0.79464460 0.79464460 1.86 0.1740
Total ex. 1 0.10033802 0.10033802 0.24 0.6283

Notes: * p<.05, ** p<.01, *** p<.001, PO*TL = Interaction
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5. Results of ANCOVA with relation to ad.team-oriented leader and
employee participation

___________________________________________________________________________
Source DF Sum of squares Mean Square F Value pr >F
________________________________________________________________

Model 7 135.5854191 19.3693456 36.07 0.0001

Error 192 103.1142684 0.5370535

Corrected
Total 199 238.6996875

R- Square Coeff. Var. Root MSE Participation Mean

0. 568017 15.15305 0.732839 4.836250
________________________________________________________________

Source DF Type III SS Mean Square F value p>F

TL 1 48.31168127 48.31168127 89.96 0.0001***
PO fit 1 6.24892994 6.24892994 11.64 0.0008***
PO*TL 1 10.32723012 10.32723012 19.23 < .0004***
Sex 1 0.15002197 0.15002197 0.28 0.5977
Age 1 0.24687976 0.24687976 0.46 0.4986
Com. Ten. 1 0.4957555 0.4957555 0.92 0.3379
Total ex. 1 0.13511593 0.13511593 0.25 0.6165

Notes: * p<.05, ** p<.01, *** p<.001
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6. Results of ANCOVA with relation to ad.team-oriented leader and
employee trust

______________________________________________________________
Source DF Sum of squares Mean Square F Value pr >F
______________________________________________________________

Model 7 96.8881303 13.8411615 39.05 0.0001

Error 192 68.0490572 0.3544222

Corrected Total 199 164.9371875

R- Square Coeff. Var. Root MSE Participation Mean

0. 587424 10.94615 0.595334 5.438750
________________________________________________________________

Source DF Type III SS Mean Square F value p>F

TL 1 60.64241677 60.64241677 171.10 0.0001***
PO fit 1 3.55264437 3.55264437 10.02 0.0018***
PO*TL 1 0.39642629 0.39642629 1.12 0.2916
Sex 1 0.07811501 0.07811501 0.22 0.22
Age 1 1.08052280 1.08052280 3.05 0.0824
Com. Ten. 1 0.18651898 0.18651898 0.53 0.2038
Total ex. 1 0.57637196 0.57637196 1.63 0.4691

Notes: * p<.05, ** p<.01, *** p<.001
