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The submitted thesis in the range of 134 pages of text and 18 pages divided into 6

annexes, respectively the appendices, deals with the topic in the timg when the human factor

is crucial for the further development of society, is very timely.

The aim of the Doctoral student wasto research:

- how the manager's behaviour affects the performance of an employee, his

participation in group decision-making, and corfidence in the manager;

- how does the value of person-organization relationship influence staff;

- What is the effect of interaction between management behaviour and the value of

person-orgadzation relationship on the performance of employees.

In the context of this objective was to assess and charastenznthese relatisriships and

events in Sri Lanka and the Czech Republic.

The Doctoral thesis is divided into 8 chapters, where afterthe introductory chapter

that defines key areas, researched problem and purpose ofthe study, the following chapter

ailalyzes the economic aspects and social values that exist in Sri L,anka and the Czech

Republic.

In this chapter, the author explains the diversity of social structures ofboth countries

on the basis of literary sourc€s, which deal with theory and practical expression of
' individualism and collectivism in these countries. It emphasizes the significant differences

that accompany the conduct and the relationship between social practices in both countries,

and notes the faa that in the Czech Republic, these practic€s are relatively well balanced with

the expectations of people, Sri Lanka should improve the implementation of institutional

collectivism to better fulfit people's enpectations. The author states in this context also

knowledge, which she attained inthe study of foreign literature. She focused on managers'

behaviour and their participation in leadership in different counfries. In particular, drew

attention to the autocratic behaviour in conflict situations. She even explained the essential

role ofthe coconut plantations to the €conomy of Sri Lanka and briefly characterized the

economy of the Czech Republic as prosperous in the Central Europe and the post-communist

countries. In additioq she characterized the prmess of privatization in the CzechRepublic.

The overall focus ofthe thesis covers an overview of findings and conclusions

resulting from the consuhed literature (125 literary sourccs), referred to in Chapter 3. In this

part of the workthe Doctoral student elaborates the issue of leadership styles with a focus on

human resour€s, deals with the analysis oftle relationship between people and organizations

and its impact on employee perfo.rmance. The analysis rezulted in a model of empirical

support in Sri Lanka, which shows thatthe behaviourof managers has a significant effect on

the performance of employees. Empirical findings lie inthe zubsequent promotion ofthe

organizational culture and play an important role in organizational management. It

emphasizes the culture of the organization not only in terms of common values, opinions,

interpretations of events, etc., but also in terms of the expectations of members of the

organization, ways ofunderstanding organizational artefacts and environments, nonns and

values existing outside the individual as well.

The author emphasizes three basic factorswhich characterize a substantial difference

in how important will be the culture of organizations in the development of attitudes and

behaviour of its members:

I . The stability of a culture is based on the scary of shared views and values that exist

in the organization. The greaterthe degree of shared views and values, the stronger is

the influence of culturg because there are more assumptions that recti$ the

behaviour.

2. Culture organizationg whose views and values of members of organizatians share

rnore, incline to a stronger effect because it affects a greater number of people.

3. In the culture of organizations, where opinions and values are clearly set to

influence the behaviour of members will be more penetrating since there is less

ambiguity about which opinions and values should prevail in conflict situations.

Great attention was paid to studying the performance of employees, their participation

in group decision-making and strcssing the importance of staffconfidence in their manager.

From this analysis, she came to the knowledge that the team and humanely-minded managers

are more successful in the Eastern Europe and South Asia. In comparison with Asia the Czech

Republic is included in the individualistic West.

Chapter 4 contains a proposal for research and conceptual framework in the studied

area, on which builds Chapter 5 with a proposal and descripion of methods that can be used

for the proposed research.

Next 3 chapters, i.e,, Chapters 6 - 8 may be indicated as the practical part ofthesis,

which describes the results of questionnaires collected in Sri Larka and the Czech Republig

provides the missing data" the reliability ofthe methods and procedures and evaluation of

point graphs, box diagrams and correlation analyses that were used by the author to

demonstrate the researched events in the assessment of person-organization relationship,

management styles and employeg participation.

In dher parts she elaborated the analysis of quantitative data in both countries and

carried out the evaluation of hypotheses and the correlation analysis due to the humans and

administratively competent, team-oriented behaviour of a manager. It is interesting to use the

method of least squa^res.
' A-fter examining achieved resultg it can be said that the objective of the thesis was

definitely fulfilled.

From these chapters is clear a bcnefit of the Doctoral student, who approached this

challenging social issue with the use of methods and models determining the behaviourand

changes that coutd cause a person-organization relatiorship in the company. She stressed that

for the recruitment is important to take into account the value of this relationship, which may

be more important than knowledge and skills of employee. She recofllmended that the process

of its integration into the organizational culture should be srpported by informing employees

about organizational and cultural values, vision, standards, rules and hierarchy ofthe

management system. In this contexq she emphasises on development programs for employees

to better accept new challenges and cope with potential threats in their working role. In this

sense, can be the thesis evaluated as beneficial forthe development of science and practice.

During the defencg the author should explain the potential risks that may arise in the

development of a negative persoGorganization relationship.

Comparison of Sri Lanka and the Cr.whRepublic showed the differences of both

cultures bound by specific cultural values and norms, and highlighted the importance of these

cultures for the formation of examined relationships. The Doctoral thesis is beneficial to the

knowledge of different cultural values of both countries. The Doctoral student may focus in

her defence on the neicommendetions how cen the joint results contribute to the

development of this research in both countries"

The Doctoral thesis is clearly $tructured and formally arranged so that it meets the

requirements for this t1rye of work. Student's publications on a separate list (18 publications)

reflect the experience in the field and are fully strffrcient.

For these reasoos, I assess Doctoral thesis as zuccessful and

recommend

for defence.
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